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utánpótlás

y Hogyan sikerült elérnie, hogy egy nap-
pal a budapesti Müpában adott, nagyze-
nekari koncertje elôtt Sir Simon Rattle egy 
délutánra a Zuglói Zenei Mûhelybe a ma-
gyar fôvárosba utazzon?

– Négy évvel ezelôtt a Szent István Király 
Zenemûvészeti Szakközépiskola zenekará-
val – testvérvárosi kapcsolat keretében – 
Berlinben adtunk hangversenyt. Ekkor – 
volt István zenekari tagunk, Almási László 
közbenjárására, aki jelenleg a Berlini Filhar-
monikusok elsô hegedûse – megnézhettük 
a világhírû együttes egyik próbáját, és sze-
mélyesen találkozhattam vezetôjükkel. 
Megkértem, hogy ha Budapesten jár, láto-
gasson el iskolánkba, ismerkedjen meg az 
intézményünkben mûködô zenekari iskolá-
val, melyben ma már – a hivatásos zenekar-
ral együtt – 14, egymásra épülô együttes 
mûködik. Be is tartotta ígéretét, és novem-
ber 13-án két együttesünkkel, a zenekari 
képzés elsô lépcsôfokának számító Tücsök-
zenekarral és kiváló szakközépiskolai 
Fúvószenekarunkkal próbált. A próbát 300 
növendékünknek volt lehetôsége végig-
nézni. 

y Mit gondol, milyen hatása volt ennek a 
dirigálásnak, ennek a próbának a fiatal 
muzsikusokra?

– Egész iskolánknak életre szóló élményt je-
lentett ez a délután. Sir Simon Rattle-nek 
olyan kisugárzása, személyes varázsa van, 
mely mind a 102 tagú, kisiskolásokból álló 
vonóskart, mind a 70 tagú fúvósegyüttest 
megragadta. Kiváló pedagógiai érzékkel 
szólította meg mindkét korosztályt, ugyan-
akkor a lényeg mindkét esetben ugyanaz 
volt: a legmagasabb szintû zenei elképzelés 
megvalósítása. Kicsiktôl, nagyoktól a leg-
fontosabb zenei kérdéseket kérte számon: 
formálás, frazeálás, karakterek, színek, tem-
pók, zenei súlyok, és még sok más. Érezhet-
ték, hogy a karmester mércéje nagyon ma-
gas, ugyanakkor személye inspiráló, bátorí-
tó, sok humorral és szeretettel átitatva.

y Ön mint karmester, a saját szempontjá-
ból is profitál ebbôl?

– Nagyon kíváncsi voltam, hogyan dolgozik 
a számára idegen együttesekkel, és hogy a 
gyerekek hogyan reagálnak egy ilyen nagy
szerû muzsikus utasításaira, jelzéseire. Min-
den vendégkarmesterünktôl sokat tanulok, 
levonom a tanulságokat.

y Ellátogattak a Mûvészetek Palotájában 
adott koncertjére is a fiatal zenészekkel?

– Személyesen el tudtam menni néhány 
kollégámmal, az óriási érdeklôdés miatt 

Sir Simon Rattle a Zuglói Zenei Mûhelyben
Záborszky Kálmán életre szóló élménynek tartja ezt a délutánt

Zsúfolásig megtelt november 13-án, 

csütörtökön délután a Zuglói Zenei 

Mûhely Columbus utcai épülete, 

izgatott gyerekek álltak sorfalat a 

bejáratnál, hogy egy kórusdarabbal, 

Kodály Serkenj fel, kegyes nép 

kezdetû kompozíciójával fogadják a 

világ legkitûnôbb karmestereinek 

egyikét, Sir Simon Rattle-t. Éneklés, 

majd az ütôs szekció produkciója 

köszöntötte az érkezô maestrót, aki 

elôször a Tücsökzenekarral foglalko-

zott. Nagyon sok humorral, kedves-

séggel teli próbát tartott a kicsiknek, 

amelyen Henry Purcell Abdelazer-

szvitjének híres rondó tételét 

játszották, majd a szakközépiskola 

fúvószenekarával vett át egy Rossini-

darabot. A nagyobbakkal szintén 

hihetetlen lelkesen dolgozott, s 

nagyon emlékezetes instrukciókat 

adott. A próbán részt vett Rattle 

jelenlegi együttesének, a Berlini 

Filharmonikusoknak három muzsikusa 

is: Almási Zoltán, Tarkövi Gábor és 

Szûcs Máté, utóbbi még a tolmács 

szerepére is vállalkozott. A német 

zenekar hegedûmûvésze, Almási 

Zoltán sokat tett azért, hogy  

ez a találkozó létrejöhessen, hiszen  

a muzsikus annak idején maga is  

a Tücsökzenekarban játszott.

Ennek a különleges délutánnak  

az elôzményeirôl Záborszky Kálmán,  

a Szent István Zenemûvészeti Zene

iskola és Szakközépiskola igazgatója 

beszélt.
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azonban több zenekari tagunknak nem ju-
tott jegy.

y Hogyan vélekedik Rattle muzsikusi, ze-
nekar-építési mûködésérôl?

– Minden nagyformátumú zenekar-vezetô 
rányomja bélyegét együttesére. Karajan és 
Abbado idejében is hallottam a Berlini Fil-
harmonikusokat, mindkét alkalommal 
nagyszerû volt, de mindig más. Ma, úgy ér-
zem, elsôsorban líraiság, nagyfokú érzé-
kenység jellemzi az együttest. Érzôdik, 
hogy tagjai hihetetlenül felkészültek, teljes-
ségében ismerik a zenei anyagot, nem csak 
szólamaikat.

y Mit tesz az angol sztárdirigens a fiatal 
muzsikusokért? Hiszen néhány évvel 
ezelôtt azt nyilatkozta a venezuelai El 
Sistemáról, hogy nincs ennél fontosabb 
dolog… Sôt, a Salzburgi Ünnepi Játéko-
kon vendégeskedett a venezuelai Nemze-
ti Gyermek Szimfonikus Zenekar, és Sir 
Simon Rattle dirigálta az együttest… 

– Örülök, hogy megismerte a magyar zenei 
képzést, a mi zenekari iskolánkat is. A vene-
zuelai modell kitûnô, ott, ahol létrejött. Ta-
gadhatatlan a „missziós” hatása, mellyel az 
utcán csellengô gyerekeket bevonják a mu-
zsikálásba.
Nálunk egészen más a helyzet: van egy 
kitûnô, Európa-szerte modell értékû zeneis-
kolai hálózatunk, kiváló hangszeres okta-
tással, nagyszerûen képzett tanárokkal. Saj-
nos, nem minden iskola tartja fontosnak az 
együttesekben való muzsikálást, melynek 
igen erôs a közösségteremtô hatása. A mi 
együtteseinkben átlagos, nem válogatott 
gyerekek ülnek. A Tücsökzenekarban pél-
dául 20-25 tagú minden szólam. Különbözô 
képességûek, mégis kiegyenlítik egymást. 
Sokszor hangoztatom, hogy zeneiskoláink-
nak jobban kellene az egyéni képzésen ala-
puló zenekari képzésre koncentrálni. Ma-
gyarországon azonban elsôsorban a 
közoktatás rendszerét kellene átgondolni, 

melyben ma már nem maradt hely a mû
vészetoktatás számára. Ez nem csak a mû
vészek problémája, hanem egyértelmûen 
tetten érhetô iskoláinkban a harmonikus 
személyiségfejlôdés hiánya, az egyoldalú, 
„balféltekés” képzésbôl fakadó egysíkú 
gondolkodás, a közösségi élmény nélkül 
felnövô magányos generáció.

y Úgy tudom, több olyan muzsikus is 
akad, aki a Berlini Filharmonikus Zene-
karban játszik, s a Szent István Zenekar-
ban kezdte a pályafutását. Mi a muzsi-
kusnevelés titka?

– Sok munka, alázat a mûvek és a nagy 
mesterek iránt, erôs közösség-építô tevé-
kenység.
Az egyik legfontosabb kérdés azonban –
minden együttesünk motorja – a vezetô 
személye. Nem könnyû nagyformátumú, 
elkötelezett vezetôket találni
Nagyon sok növendékünk, volt zenekari 
muzsikusunk vált hazai és külföldi ze
nekarok megbecsült tagjává. Az interjú 
elején említett Almási Zoltánon kívül 
Tarkövi Gábor a Berlini Filharmonikusok 
tagja, 1. trombitása.(1989-ben, elsô lemez
felvételünkön ô játszotta a Lajtha: Mise 1. 
trombitaszólamát) Rácz Ödön, néhány éve 
végzett növendékünk a Bécsi Filharmónia 
szóló-bôgôse. 

y Milyen különlegességekkel ünneplik fenn
állásuk hatvanadik évfordulóját? 

– Nagy megtiszteltetés, hogy újabb három 
évre elnyertük a Nemzeti Ifjúsági Zenekar 
címet. Változatlan erôvel szervezzük gyer-
mekeknek, fiataloknak szóló programja-
inkat. Újabb daljáték- bemutatóval kö-
szöntöttük az évfordulót, a meseszínházi 
sorozatban, „Itt a kezem, nem disznóláb” 
címmel. Stephanus, Gaudeamus és 
Pastorale bérleteink mellett ez évben új 
sorozatot indítottunk a Vigadóban, Téli 
bérlet néven. 

(Réfi Zsuzsanna)
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VARÁZSOLJ ZENÉT!
 Legyél a szerzôtársunk! 

A hang életünk elsô élménye: édesanyánk szívé-
nek dobogását már az anyaméhben halljuk. Szü-
letéskor elsô kiadott hangunk – a sírás – jelzi, 
hogy jól vagyunk; ha levegôt veszünk is hang-
gal jár, és még sorolhatnánk. Eddig talán eze-
ket a hangokat nem gondoltad zenének, de ho-
gyan lesz a hangból zene? A zene valami külön-
leges dolog. A zene matematika. A zene rend. 
A zene olyan, mint az élet. Végtelen variáció, 
kifejezôeszköz: hangulatunkat, érzéseinket, sok-
szor még egy történetet is könnyebb kifejezni ze-
nével, mint beszéddel. A zeneszerzés nem bo-
szorkányság, de nem árt tudni a receptet. Ezt ti is 
megtapasztalhatjátok, ha jelentkeztek a Mez-
telen igazságok címû derûs hangverseny-
sorozatunkhoz kapcsolódó pályázatunkra. 
Ezeken a koncertek olyan témákat dolgozunk fel, 
melyekrôl talán nehezebb beszélni- ebben fog se-
gíteni a zene, melynek megalkotásában Ti is aktív 
közremûködôk lehettek. 

Mi a teendô? 

Varázsoljatok zenét: gyûjtsetek össze külön
bözô hangokat, hangszeres -, ének -, bármilyen 
eszközzel elôállított hangeffekteket, és mobiltele-
fonotok vagy számítógépetek segítségével rögzít-
sétek ôket, majd komponáljatok belôlük egy mi-
nimum egy, maximum három perces zenemûvet 
a következô témákról: Szerelem, Hazugság, 
Halál. A komponáláshoz használjátok kreativi-
tásotokat, valamint az internet és a közösségi ol-
dalak adta lehetôségeket, de ne feledkezzetek el 
azokról a fortélyokról sem, melyektôl a hangból 
zene lesz. Ehhez mi is minden segítséget meg-
adunk. 

Várjuk 3-5 fôs, 10-12 éves gyerekekbôl álló csa-
patok jelentkezését. 

Jelentkezés határideje: 2014. október 15. 

Zenemû leadásának határideje: �  
2014. december 30. 

Eredményhirdetés: 2015. február 1. 

A gyôztes szerzeményt 2015. május 10-én 
a Mûvészetek Palotája Fesztiválszínházá-
ban a Túlvilágjárók címû elôadás keretén 
belül mutatjuk be és ezen a koncerten lesz 
az ünnepélyes díjkiosztó is. 

Nyeremények: 
a Libri Könyvkereskedelmi Kft., a Rózsavölgyi 
Zenemûbolt, az Ethnosound hangszerbolt, az 
Egyszervolt. hu, a Csodák Palotája és a Budapes-
ti Állatkert ajándékai. 

A nyertes csapatokat vezetô felnôttek a Nemze-
ti Filharmonikusok koncertjeire szóló ajándékje-
gyeket kapnak. Az értékes nyeremények mellett 
minden induló garantáltam élményekkel és ta-
pasztalatokkal is gazdagabb lesz. 

A letölthetô jelentkezési lapot és részletes infor-
mációkat keressétek honlapunkon, a www. filhar-
monikusok.hu-n. 

Az iskola leánykara Kodály Zoltán kórusmûvével, a Serkenj fel, kegyes nép... kezdetû népdalfeldolgo-
zással fogadta a fôbejárat elôtti lépcsôn Sir Simon Rattle-t, majd az iskola folyosóján egy diákokból 
álló ütôegyüttes várta, a pályáját ütôsként kezdô karmestert
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